
预案编号： RG-UEE-001

预案版本： 2017版

广东荣高陶瓷有限公司

突发环境事件应急预案

（修改核定稿）

编制单位：广东荣高陶瓷有限公司

制定日期：二零一七年八月



A编写、审核及审批

广东荣高陶瓷有限公司编写成员名单：

姓名 职务 备注 签名

吴锦强 董事长 审定

王彦庆 行政经理 审核

付明松 行政主管 编写

张南华 机电主管 编写

岑添良 保安队长 编写

徐春生 能源主管 编写

吴艺萍 保洁班长 编写

B修订记录

日期 修订 章次 修订详情



批 准 页

为了规范应急管理工作，提高应对突发环境事件的反应速度和协调水

平，增强突发环境事件的能力，防止环境污染事故的蔓延和扩大，避免次
[...]
煤气。顶煤气热值较高一般可达到 1650～1750大卡/Nm3，干馏产生的酚在净化冷却设

备内逐渐被煤气中凝结的水溶解而形成高浓度含酚冷凝废水，需经处理后才能排放，该

部分废水交由有资质单位处理。

底煤气的产生：原料煤在干馏段被底部煤气干馏后，形成热半焦进入气化段。热半

焦的挥发份一般为 3～5%。热半焦因脱去煤中的活性组份，气化活性比烟煤有所降低，

其气化强度一般可达 270～350Kg/m2·h，二段式气化炉气化火层的温度一般为 1000～

1300℃之间。热半焦与蒸汽或空气混合气发生以下反应：

C + O2 = CO2 + 408840千焦/千摩尔

C + 1/2O2 = CO + 123217千焦/千摩尔

CO2 + C = CO - 162405千焦/千摩尔

C + H2O = CO + H2 - 118821千焦/千摩尔

C + 2H2O = CO2 + 2H2 - 75237千焦/千摩尔

根据气化原理，炉温高火层厚，煤气热值也提高，反之亦然。

③净化工段

两段式煤气发生炉的最大特点是将含焦油较多的干馏煤气与含尘量较高的气化煤气

从不同的出口输出，并根据各自的特点以不同的方式净化、冷却，从而避免了单段炉生

产中产生重质焦油和粉尘混合，大量酚水难以处理的问题。

电捕下的焦油流入焦油池，外售。顶部煤气经电捕焦油器后进入油洗冷却器（间冷

器）与底部煤气混合再进一步深层次的油洗和冷却。



广东荣高陶瓷有限公司突发环境事件应急预案

21

上段煤气净化冷却处理过程：含有煤焦油的上段煤气一般的水洗涤方法较难除去，

必须采用专门的除焦油装置来捕集。上段煤气经旋风除油器除去大颗粒焦油和灰尘，进Ⅰ

级电捕焦油器，其工作温度为 90～150℃之间，脱除重质焦油（一般热值可达 8200大卡

/kg以上），其产量因煤种不同而不定，一般为原煤总量的 2～3%，是优质化工原料或燃

料。电除焦器是借助高压静电使煤气中的煤焦油雾带电定向移动而达到脱焦油的目的。

煤气进入电除焦油器后，经过分气隔板进入沉淀极，沉淀极中间有一根电极丝叫电晕丝，

通常电晕丝带负电，沉淀极接地并带正电。在电晕丝与沉淀极之间接入的直流电让电晕

丝与沉淀极放电产生磁场，含有煤焦油的上段干馏煤气流经该空间时，粉尘和焦油的上

段干馏煤气流经该空间时，粉尘和煤焦油粒子被强制荷电，荷电粒子在库仑力的作用下

向沉淀极方向移动并在沉淀极板(管壁)上沉积，然后随重力落入电捕焦底部储存罐，定期

排入焦油池。经初步脱焦油后的上段煤气接着进入间冷器，在间冷器内煤气被冷却至 35～

45℃左右，产生含有轻油的酚水混合物。其中，轻油因比重轻于酚水而可被分层分离开。

被间接冷却后的上段煤气再进入二级电捕焦油器，煤气中的轻焦油雾滴及灰尘被极化，

汇集到极管管壁，自流至轻油罐，轻焦油的组份相当于重柴油。

下段煤气的净化处理过程：底煤气净化处理采用先被离心除尘，除尘后的温度大约

在 450～550℃；继而进入急冷管冷却，煤气温度降至 130℃左右；进入间冷器，被循环

冷却水间接冷却至 40～45℃。与顶部煤气混合进入二级电捕轻油器，再一次脱油、除尘

到低压总管的冷净煤气经加压机风机加压后进入脱硫塔脱硫处理，然后经过煤气管道进

入窑炉供用户使用。

煤气的脱硫处理：经过脱油、除尘处理后的煤气，仍然含有较高浓度的硫，煤气中

的气态硫化合物主要有硫化氢、一氧化硫、二硫化碳、挥发硫酸盐等，煤气中的硫化合

物随煤气燃烧后转化为二氧化硫，若不进行煤气脱硫治理，二氧化硫的排放将严重超标，

将对区域环境产生较大污染，鉴于此，煤气中气态硫化合物的脱除程度业已成为其洁净

度的一个重要指标，项目将采用活性炭+氧化铁对产生的硫化物进行脱硫，降低对环境

影响。

④储气和排送气工段

煤气站生产的冷净煤气升压后送到较远距离的窑炉使用。

⑤三废处理工段

对煤气站排放的废水和废气进行处理，以减少煤气站生产过程排放污染物对外环境

的影响。主要包括煤气炉生产过程排放工艺废气的处理系统以及含酚冷凝废水。



广东荣高陶瓷有限公司突发环境事件应急预案

22

⑥停机及启动吹扫工艺

煤气发生炉在停机检修和启动生产前要对煤气发生炉和管路系统进行吹扫，以清除

残留在系统中的空气，本项目的吹扫工艺为：启动时，先对煤气发生炉进行预热，预热

产生的混合煤气通过放空火炬烧掉，产生蒸汽的对系统进行吹扫，待吹扫完毕后进行正

式的生产；停机时利用残留在炉体中的煤（处于燃烧状态）产生的热生产夹套蒸汽来吹

扫。一般正常启动和停产时产生蒸汽的可实现吹扫任务，但在紧急状态如夹套、余热锅

炉或炉体发生故障时，蒸汽供应不足，因此企业必须储备应急吹扫气源，建议本项目用

氮气作应急吹扫气源，储气量以能完成一次吹扫任务所需量为宜。

6、水煤浆制备工艺

水煤浆是由煤、水和少量添加剂通过物理加工得到的一种低污染、高效率、可管道

输送的代油煤基流体燃料。本项目制作的工艺是将经破碎筛选好的煤加入混合煤气冷却

产生的酚水和添加剂，经高速球磨过滤，加入稳定剂混合熟化后储存于浆池，管道输送

到喷雾塔使用。

图 2.2-6 水煤浆生产流程图

2.2.2 产污情况

（1）废水

废水主要为球磨废水、脱硫除尘废水、上釉废水、抛光磨边废水、车间冲洗废水和

设备冷却水，煤气站酚水以及员工生活污水等。

（2）废气

废气主要包括喷雾塔和辊道窑废气、原料进仓和出仓、配料工段粉尘产生、无组织

排放的粉尘和臭气等。

（3）噪声

噪声主要来源于球磨机、压机等各种生产设备，喷雾塔以及风机运转时产生的机械

噪声，煤气发生炉鼓风机、煤气加压风机噪声等。

（4）固体废物

固体废物主要为原料废渣、泥渣和废坯、废砖、从废水中回收的污泥、烟气回收的

颗粒物粉尘、燃烧水煤浆产生的粉煤灰、制水煤气产生的灰渣、废气处理产生的脱硫废

渣、煤气废脱硫剂、废矿物油、员工生活垃圾等。

（5）恶臭

水煤浆

酚水

煤 稳定搅拌破碎 球磨筛分 过滤

粉尘

高剪切处理

均质

稳定剂



广东荣高陶瓷有限公司突发环境事件应急预案

23

制气过程中煤气发生炉会有恶臭、煤渣、酚水和煤焦油。

表 2.2-1产污环节工序一览表

类别 污染源 主要污染物 处理方式

废水

球磨废水 SS 球磨废水处理站

上釉废水 重金属、SS 生产线循环使用

抛光废水 SS 抛光废水处理站

脱硫除尘废水 pH、SS 脱硫废水循环池

车间冲洗废水 SS 球磨、抛光废水处理站

设备冷却水 SS 沉淀后循环使用

生活污水 COD、NH3-N 产生量少，与生产废水一同处理

酚水 COD、NH3-N、酚类 回用于制作水煤浆

废气

投料粉尘 TSP 无组织排放

喷雾塔废气 SO2、NOx、颗粒物 旋风除尘器+水膜降尘室+湍球双碱旋流板塔

压机粉尘 TSP 湿式旋风除尘器

辊道窑废气 SO2、NOx、颗粒物 双碱湍球碱液喷淋塔

切割粉尘 TSP 车间内喷淋处理

固废

原料废渣 - 运往固体废物综合利用场综合利用

泥渣、废坯 - 回用于原料制作

废釉料 - 球磨后制成釉浆料回用

废砖 - 处理后回用于制作拼花砖及釉面砖

抛光废渣 - 处理后回用于制作环保轻质砖

废水中回收的污泥 - 回用于原料制作

烟气回收的颗料物 - 回用于原料制作

脱硫废渣 - 处理后回用于原料制作

煤气站废脱硫剂 - 加入煤粉制作水煤浆

废矿物油 - 属于危废（HW49），委托有资质单位处理

生活垃圾 - 交环卫部门处理

2.2.3 污染物排放及治理

一、废水排放及治理措施

1、废水排放

本项目的排水体制采用雨污分流制。

雨水系统：设置有雨水管线及雨水收集池，在雨水管线上增设手动阀门。在降水初

期打开污水阀门，将厂区的初期污染雨水切换到污水管线，集中于初期雨水池，再用水



广东荣高陶瓷有限公司突发环境事件应急预案

24

泵打到生产废水处理站。一段时间后（一般 10~15min）关闭污水阀，开启清水阀，将

后期清净雨水回用于生产。

污水系统：生产废水通过污水管道流向厂内污水处理设施，全部回用于生产，不外

排。生活污水经三级化粪池预处理后汇入球磨废水处理站处理后回用于生产，不外排。

（1）生产废水排放情况

本项目生产废水主要来源于球磨车间废水、上釉废水、抛光废水、车间冲洗废水、

设备冷却水、酚水等。

①、球磨车间废水

球磨工序会产生废水，废水产生量约 562m3/d，主要是球磨机滴漏和清洗废水，这

部分废水中主要污染物是悬浮物，排入生产废水处理系统处理后回用。

②、上釉废水

釉料加工工序和施釉工序会有少量的废水产生，产生量约 13m3/d，主要污染物是悬

浮物、pH和色度，排入生产废水处理系统处理后回用。

③、抛光磨边废水

抛光砖磨边线，磨边工序为水浴磨边，废水产生量约 2875m3/d，主要污染物是悬浮

物，排入生产废水处理系统处理后回用。

④、车间冲洗废水

车间地面冲洗废水产生量约 18.2m3/d，污水中主要污染物是悬浮物，排入生产废水

处理系统处理后回用。

⑤、设备冷却水

柱塞泵等设备需用水冷却和密封，冷却水污染物浓度很低，可以循环利用，不外排。

⑥、废气治理废水

旋流湿式脱硫塔为“双碱法”处理工艺，产生的碱液废水可再生循环回用，仅为再生

时产生的污泥带走部份水，无废水排放。

⑦、酚水

酚水为煤气冷却时冷凝下来的水和酚混合物，年产生量约为 2200t/a，此类废水水

质复杂，含有大量的酚、油类、悬浮物、氨氮等有害物质。

本项目使用水煤浆的配比为煤：水：添加剂，其质量比为 60:39:1，水煤浆的用煤

粉量约为 4340t/a，则用水量约为 2821t/a，而项目酚水产生量约为 2200t/a，故产生的酚

水可完全用于水煤浆的配置，不外排。



广东荣高陶瓷有限公司突发环境事件应急预案

25

（2）生活污水排放情况

公司有员工 560人，全部不在厂内食宿，生活用水按照 0.04m3/d人核算，则生活用

水量为 22.4t/d，废水产生系数按 90%，则生活污水产生量约为 20.16t/d;生活污水总排放

量为 6048m3/a。

2、废水治理措施

（1）生产废水

本项目产生的生产废水量约 3475.5m3/d，排入生产废水处理系统集中处理后回用。

处理工艺详见下图。

中水

回用

沉砂隔油池

污泥浓缩池

搅拌池

回用池

压滤机泥饼回用

多级沉淀池

清水

污泥
上清液回流

生产废水

絮凝剂

图 2.2-7生产废水混凝沉淀处理工艺流程图

1）处理工艺选择

生产线产生的废水量为 3475.5m3/d，其主要污染物均为固体悬浮物，由于生产废水

中大部分泥料粒径较大，在排污渠和沉砂池就能沉淀下来，然后加絮凝剂沉淀过滤。由

于生产用水对水质的要求不高，在经过处理后可全部回用到生产过程。为方便废水的收

集和回用，公司分区建设了 2个总处理能力为 3500m3/d的生产废水处理站，所采用的

处理工艺原理一样，工艺流程如图 2.2-7所示。

2）工艺原理

生产废水先进入沉砂隔油池除去废水中的砂粒、污油，调节均匀后，由提升泵提升

至混凝搅拌池，加入絮凝剂进行混合反应，然后经过多级沉淀池去除大部分的悬浮物。

沉淀池上清液自流进入回用水池，污泥排放至污泥池浓缩，由板框压滤机脱水干化处理，

干泥饼定期运往配料车间，滤液回流至回用水池中。

（2）酚水送喷雾塔燃烧

本项目煤气站产生的酚水经酚水收集池收集暂存，酚水回用于制水煤浆，不外排。

本项目水煤浆的配比为煤：水：添加剂，其质量比为 60:39:1，水煤浆的用煤粉量



广东荣高陶瓷有限公司突发环境事件应急预案

26

约为 4340t/a，则用水量约为 2821t/a。而项目酚水产生量约为 2200t/a，故产生的酚水可

完全用于水煤浆的配置。此类废水水质复杂，含有大量的酚、油类、悬浮物、氨氮等有

害物质，含酚废水和煤粉一起制成水煤浆，作为喷雾塔燃料燃烧，不外排。

图 2.2-8 含酚废水处理工艺

（3）生活污水

本项目生活污水产生量为 20.16m3/d。在区域污水处理厂建成前，本项目的生活污

水经三级化粪处理后汇入球磨废水处理站处理后回用于球磨工序，不外排。

本项目不设置食堂和宿舍，项目产生的生活污水量较少，每天仅产生 20.16m3的生

活污水，项目球磨工序用水对水质没有任何要求，本项目的球磨工序用水约为 1137m3/d，

因此，本项目产生的生活污水可全部用于球磨工序中。

3、沙湖镇蒲桥生活污水处理厂

恩平市沙湖镇蒲桥生活污水处理厂于 2014年建设，广东恩平市沙湖镇蒲桥生活污

水处理厂采用较为先进的污水处理工艺 CASS主体工艺，项目投资近 2600万元，建设

地点：恩平市沙湖镇沙湖河边成平村委会。

处理规模：设计日处理生活污水总能力为 2万立方米。首期日处理生活污水能力 1

万立方米，二期日处理生活污水能力 1万立方米。

建设内容：包括综合楼、泵房、平流沉淀池、紫外消毒池、CASS池、贮泥池﹢滤

布滤池、格栅井、监测设备间、鼓风机房、污泥脱水间、污泥干化池、收发室及配套附

属设施。

CASS(Cyclic Activated Sludge System)是周期循环活性污泥法的简称，又称为循环活

性污泥工艺。CASS法原理：在预反应区内，微生物能通过酶的快速转移机理迅速吸附

污水中大部分可溶性有机物，经历一个高负荷的基质快速积累过程，这对进水水质、水

量、PH和有毒有害物质起到较好的缓冲作用，同时对丝状菌的生长起到抑制作用，可

有效防止污泥膨胀；随后在主反应区经历一个较低负荷的基质降解过程。CASS工艺集

反应、沉淀、排水、功能于一体，污染物的降解在时间上是一个推流过程，而微生物则

处于好氧、缺氧、厌氧周期性变化之中，从而达到对污染物去除作用，同时还具有较好

酚水 制水煤浆

煤粉、水、添加剂

喷雾塔 脱硫除尘装置 废气排放

https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%AF%92%E6%9C%89%E5%AE%B3%E7%89%A9%E8%B4%A8


广东荣高陶瓷有限公司突发环境事件应急预案

27

的脱氮、除磷功能。包括四个阶段：曝气阶段、沉淀阶段、滗水阶段、闲置阶段。

图 2.2-9 CASS法工艺流程图

本项目产生的生活污水全部回用于球磨工序中，不外排。恩平市沙湖镇蒲桥生活污

水处理厂仅作为项目发生事故后应急排放生活污水的，项目位于该污水厂纳污范围，可

接纳发生事故后应急排放的生活污水。

二、废气排放及治理措施

1、废气排放情况

本项目废气主要为喷雾塔废气、辊道窑烟气，有组织排放；生产工艺产生的生产性

粉尘，无组织排放；煤气发生炉产生的臭气。

（1）喷雾塔、窑炉废气

本项目目前可使用的陶瓷生产线共 3条，其中：1条瓷质有釉砖生产线，其辊道窑

和喷雾塔均采用天然气为燃料；另有 1条瓷质有釉砖生产线和 1条抛光砖生产线，其辊

道窑采用水煤气为燃料，喷雾塔采用水煤浆和煤粉为燃料（Φ5000型喷雾塔燃料为煤粉、

Φ7000型喷雾塔燃料为水煤浆）。

陶瓷生产过程中主要废气污染工序是喷雾塔制粉过程和辊道窑烧成过程，喷雾干燥

制粉过程产生的主要大气污染物为天然气、水煤浆、煤粉燃烧时释放的 SO2、NOx、烟

尘以及轻质陶土粉尘；而辊道窑烧成过程产生的主要大气污染物为天然气燃烧时释放的

SO2、NOx、烟尘以及水煤气自身的含尘量、含硫量以及辊道窑中设备运转扬起的粉尘。

喷雾塔烟气中的颗粒物主要来自原料干燥时产生的粉状颗粒，辊道窑烟气中颗粒物



广东荣高陶瓷有限公司突发环境事件应急预案

28

主要为煤气自身的含尘量、极少量瓷土原料挥发的粉尘以及辊道窑中设备运转扬起的粉

尘，硫来自燃料中的硫分，氮氧化物主要来自于燃料的有机质以及高温烧制过程空气中

被氧化的氮。

本项目的辊道窑，以天然气、水煤气为燃料，喷雾塔以天然气、水煤浆、煤粉为燃

料，喷雾塔和窑炉产生的废气主要污染物为 SO2、NOX、烟尘；通过脱硫塔进行处理,

分别通过 25米高度排气筒外排。

（2）生产性粉尘

根据生产工艺，生产性粉尘主要在以下工段生产过程中产生：运输扬尘、粉料输送

工段、制坯工段、原料场产生的扬尘、煤堆场粉尘。

①、运输扬尘

原料在运输和装卸过程中会产生一定的扬尘，为了减少扬尘的产生，已设置喷水装

置对原料装卸地点定期洒水防尘，同时及时对厂内道路及时清洁，可减少道路表面粉尘

量，控制扬尘的影响。

②、粉料输送工段

在工作过程中，皮带始终处于抖动状态，因而都会有不同程度的粉尘产生，参考国

家环境保护总局编制的《建材工业废气治理》，产生的粉尘浓度在 200mg/m3左右，在

皮带输送机的受料点和卸料点随原料种类和落差情况不同，粉尘的产生量和浓度差别也

较大，浓度范围在 20mg/m3～3000mg/m3之间，属无组织排放。项目内已建有布袋吸尘

机减少粉尘。

③、原料场扬尘

项目大部分原料存放在原料仓内，部分原料露天堆存，有风天气会扬起产生扬尘污

染，扬尘量与浓度等与风速风向、原料粒度、湿度等密切相关。建议厂房尽量采用室内

堆存、洒水防尘、加高挡风墙等措施，控制扬尘的影响。

④、制坯工段

在加料、压制、脱模过程中均产生粉尘。在加料过程中由于给料器一直处在振动状

态，有连续不断的粉尘产生。压制过程的上下两模合模实施滚压时，排出的空气就夹带

一定量的微细物料以模框为中心向四周喷出，形成含尘气体，在压制工段设置旋风除尘

器，收集压制工段产生的粉尘，减少对周围环境的影响。

⑤、煤堆场扬尘

煤气站的煤尘污染主要发生在三个工段：煤气站顶楼的煤料输送工段、煤气站底层

